

Tid til haven

Havetips uge 34

Af: Marianne Bachmann Andersen



Ta' en bid af din græsplæne

Billeder: GAP.jpg

Den 8. september er det Havens Dag, og i år handler det om at plante nye bede i haven. Med udgangspunkt i 5 forskellige haveplaner, lægger kampagnen op til at vi alle skal inddrage en del af vores græsplæne til et bed med roser, stauder, surbundsplanter, stedsegrønne planter eller med bær. Diversiteten øges og prydhaven får et skub i den rigtige retning når græsarealet mindskes og blomsterrigdommen øges. På hjemmesiden www.havensdag.dk kan man frit downloade haveplaner og den folder, som udgives i forbindelse med Havens Dag. Samme sted kan man se, hvilke havecentre, der deltager i kampagnen, hvor der både er lokale og nationale konkurrencer. Sæt derfor allerede nu kryds i din kalender d. 7. – 8. september, hvor dit havecenter har ekstra meget at byde på.



Billede: Blaabaer.jpg

Blåbær nok til alle

Sortsudvalget af blåbær er stort. Der findes tidlige sorter, der allerede fra slutningen af juli måned så småt begynder med modne bær, og der findes sene sorter, som først modner i slutningen af september måned. I Danmark er de tidlige og middeltidlige sorter dem, der får de sødste bær, for solen er stadig magtfuld og er med til at udvikle sukkerstofferne i bærrene. Hvor søde bærrene er, afgøres faktisk også af personen, der plukker dem. Plukkes bærrene inden de er fuldt modne, er de noget syrlige. Blåbær falder godt nok af busken, når de er for modne, men de hænger altså fast længe – også når de er plukkemodne. Som plukkede bær holder de sig også længe. Placeres de i køleskabet er holdbarheden op til 10 dage, mens de fremme på køkkenbordet holder 3 – 4 dage. Blåbær er sunde bær og indholdet af antioxidanter er højt. Kom en portion blåbær i madpakkerne som dessert, drys dem på morgenmaden, spis dem som mellemmåltid og bag også gerne kager med blåbær. Har du stadig ikke fået spist alle blåbærrene, kan du sagtens fryse bærrene til senere brug.

Blåbær med kokos

6 personer

300 g blåbær

100 g sukker

Dej:

100 g smør

200 g kokosmel

75 g rørsukker

1 tsk. bagepulver

1 æg

Læg blåbær i et fad og drys sukker over. Smelt smørret i en gryde og ibland kokos, rørsukker, bagepulver og æg. Fordel blandingen over bærrene og bag kagen i en forvarmet ovn på 175 grader i 20 min. Serveres med cremefraiche eller flødeskum.

TIPS Trives dine blåbærbuske ikke, kan det skyldes:

- de ikke er plantet i surbundsjord
- du ikke gøder dem hvert forår
- de står i bragende sol og ikke får vand nok
- du mangler en anden sort, så bestøvningen bliver optimal



Billede: Mirabeller.jpg

Mirabeller

I nogle egne af Danmark vokser mirabeller i hegn og krat. Her kan man samle sig en skålfuld dejlige små mirabeller. Er du ikke lige i nærheden af den slags "natur", er det muligt selv at plante mirabeller i egen have. Her vil jeg anbefale at man anvender de podede sorter af mirabelle. Årsagen til dette råd bunder først og fremmest i, at de podede sorter ikke danner rodkud. De vilde mirabeller er slemme til at brede sig og lidt svære at styre beskæringsmæssigt, da de har grentorne. Grentorne har de podede sorter også, men de kræver ikke beskæring som de vilde. Et andet godt argument for at vælge podede sorter er frugternes størrelse. Nogle af mirabellesorterne får nemlig frugter på størrelse med blommer! De smager fremragende og egner sig rigtig godt til marmelade. I dit havecenter kan du se deres udvalg af mirabellesorter.



Have hortensia

Billede: Hortensia.jpg

I augusthavens blomsterflor bør den syrenblomstrende hortensia også være repræsenteret. De oprette buske med blomstertoppe, der ligner syrener eller sommerfuglebuske. Det latinske navn er *Hydrangea paniculata* og kan fås i mange sorter med limefarvede, hvide, rosa og næsten rødlige blomsterstande. De trives fint i almindelig havejord i sol eller halvskygge. Buskene har opret vækst med let overhængende blomstrende skud. For at opretholde kompakte planter, skal de hvert forår klippes tilbage, så sidste års tilvækst reduceres til ca. 10 cm. Denne type hortensia danner først blomster i indeværende år, så du klipper ikke blomsterne af. Syrenblomstrende hortensia kan plantes frit i haven – måske midt i græsplænen, men passer også godt ind i staudebedet eller bedet med prydgæsser.